
  27 de Septiembre de 20236  

   BOLETINOFICIAL    
                                                                                                                                       

                               Nº 453/2023               

             AUTORIDADES 
 

               Ing. Francisco Ratto 
                                                              Intendente Municipal 
                                                            
                                                             Dr. Miguel Amadeo 
                                                                          Secretaría Jefatura de Gabinete 
                                                                  
                                                                            Sra. Natalia Orosco. 
                                                                            Oficina de Compras. 
. 
                                                              Cra. Jimena Berardinelli. 
                                                                            Secretaría de Hacienda. 
. 
                                                                            Sra.  Celina Perez Adamo. 
                                                                            Secretaría de Desarrollo y Producción. 
. 
.                                                                           Sra. Nora Lema 
                                                                            Secretaría de Turismo y Cultura. 
. 
 
                                                                            Sr. Ramon Ojeda. 

                      Secretaría de Seguridad 
    
                                                                            Dr. Fernando Spina Markmann 
                                                                            Secretaría de Salud. 

 
                                                                            Sra. Sandra Rezolino 
                                                                            Secretaria  de Educación y Deportes. 

 
                    Dra. Carla Dalesandro 

                                                                            Secretaría de Desarrollo Social. 

                                                                             Arq. Lucas Smarke 
                                                                            Secretaría de Planificación y Obras Públicas. 
 
                                                                            Dr. Stefani Lauga Carlos Octavio 
                                                                            Asesor Letrado. 
  
                                                                             

 
                                                                     Dirección de Registro y Boletín Oficial 

                                                                                      Sra. Gabriela L. Costa 

                                                                                      Domicilio Legal: Lavalle 363 

 

                                                                                      San Antonio de Areco (C.P. 2760) Pcia. de Buenos Aires  

                                                                                                                                              Tel. /Fax (02326) - 456202 / 455190 

                                                                             www.areco.gob.ar/boletin-oficial 

                                                                                                                                            Texto Ordenado por Ordenanza H.C.D. N° 3326/2008. 

 
                                                                  



                                                                                                                               B.O.M. N° 453/2023                                                                                                                      

2 

Índice 

 Ejecutivo 

  Decretos Poder Ejecutivo Municipal:  

   Secretaría Jefatura de Gabinete……………………………………………    Pág. 03 

    Secretaría de Hacienda………..…….………………………….……….…..   Pág. 04 

   Secretaría de Turismo y Cultura…..………………………….………….       Pág. 18 
   

   Secretaríade Educación y Deporte………………………….……………...    Pág. 20 

   Secretaría de Desarrollo Social…..………………………….……………       Pág.27 
 
    
 
 

Contratos y Convenios………………………………………………….    Pág. 29 

 

Edictos………………………………………………………………………….   Pág. 30 

 

 

 Legislativo  

Concejo Deliberante  

    Ordenanzas…………………………………………. ………….……….     Pág . 31 

     

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 453/2023 

3 

                                                                                         

Poder Ejecutivo Municipal 

Decretos                                                                                                                  

 Jefatura de Gabinete 

Decreto Nº1407– 26 de septiembre de 2023-VISTO:  Los expedientes administrativos N° 

14.104/23 del Concejo Deliberante, y; 

CONSIDERANDO 

                                Que es competencia y atribución del Departamento Ejecutivo 

promulgar las ordenanzas del Concejo Deliberante según lo establecido en el Artículo 

108 inciso 2 de la Ley Orgánica de las Municipalidades; 

                                 Por ello, 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA 

ARTÍCULO 1°: Promúlgase en todos sus términos la Ordenanza N° 4728/23 

“Deróguese la Ordenanza Municipal N° 4211/17 – Crease el Registro Municipal de 

Entidades de Bien Público”, sancionada en la Sala de Sesiones del Concejo Deliberante 

de San Antonio de Areco, a los trece días del mes de septiembre de 2023. 

 

ARTÍCULO 2°: El presente Decreto será refrendado por la Secretaría de Jefatura de 

Gabinete. 

ARTÍCULO 3°: Regístrese, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, 

Archívese 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. 

 

 

 

 



                                                                                          B.O.M. N° 453/2023 

 
4 

Secretaría de Hacienda 

 

Decreto Nº1309 – 13 de septiembre de 2023- VISTO Expte. 4102-0108/2023, la Ley 

Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 6769/58 y sus modificatorias, el Decreto 

Provincial 2980/00,y 

CONSIDERANDO: 

                            Que, el Municipio de San Antonio de Areco suscribió con la Secretaria 

de Municipios del Ministerio del Interior de la Nación, el Convenio que reglamenta el 

Programa Municipios de Pie; 

                             Que, mediante Expedientes Nros 4102 – 0939/23, 4102 – 0941/23, 

4102 – 0940/23  se encuentran en proceso las Licitaciones Públicas para la adquisición 

de contenedores plásticos, una retroexcavadora sobre rueda y camión con caja 

compactadora de residuos que serán financiados con los Fondos correspondientes al 

Programa Municipios de Pie; 

                             Que, el día 28 de julio de 2023 se percibieron los fondos en la Cuenta 

420/66 del Banco de la Nación, 

                              Que, resulta  de extrema necesidad el resguardo y la previsión de 

fondos hasta tanto se lleven adelante los procesos establecidos en el Art. 282 bis Ley 

10.766; 

                             Que, los indicadores de inflación proyectados para el ejercicio 2023 

superarán el Indice de Inflación Acumulado para el Ejercicio 2022, resultando la 

colocación financiera con tasa negativa, aunque menos perjudicial desde el punto de 

vista financiero protegiendo el valor del dinero. 

                             Que, el artículo 2º de la Ley 13164 establece la posibilidad de que los 

Municipios puedan acordar con el Banco de la Provincia de Buenos Aires la realización 

de operaciones de colocación de dinero a plazo, bajo las condiciones y tasas que fijen 

de común acuerdo.  

                             Que,  de acuerdo a lo establecido en la Doctrina del Honorable 

Tribunal de Cuentas resulta procedente efectuar inversiones temporales, mediante la 

constitución de depósitos a plazo fijo y fondos comunes de inversión.  

 

 

 



                                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 453/2023 

5 

                             Que, la Resolución 635/2008 Aprobación del Instructivo Criterios 

Prácticos de aplicación del RAFAM en su artículo 14 establece: INVERSIONES 

TEMPORARIAS: En general, el tema del acápite, importa la constitución de inversiones 

temporarias, con fondos excedentes en caja, que se estima se encontrarán ociosos por un 

tiempo, siendo el caso más común, la constitución de un plazo fijo, dentro del mismo Banco 

Provincia como única alternativa permitida por el marco legal vigente.- Debe entenderse que se 

trata de recursos que ya fueron percibidos y que en algún momento se los necesitará para 

financiar gastos que respalden el accionar de la finalidad del municipio, pero por el momento se 

dispone, transitoriamente, de los mismos para invertirlos y generar una renta adicional. 

Recordemos, que definimos como Recursos Presupuestario, a las fuentes de fondos, que servirán 

para financiar los gastos presupuestarios, que se definen como aplicaciones DEFINITIVAS de 

dichos fondos, a los fines de cumplir la misión del municipio, es decir la satisfacción de las 

necesidades públicas. Son los Recursos y Gastos presupuestarios, los que se generan año tras 

año, obteniendo por su comparación, los resultados de cada ejercicio, con distintos criterios, 

entre la apropiación de los mismos, en la consideración de las etapas que se deberán considerar, 

y también considerando solo a los corrientes, o a los de capital. En ese marco, por ejemplo, los 

ingresos que se obtengan por los intereses ganados, serán considerados recursos corrientes del 

ejercicio, dentro de la clasificación de recursos por carácter económico, pero en el caso de la 

operatoria descripta, será el único momento en que se genere un recurso, pues tanto la 

constitución del plazo fijo, no constituye una disposición de fondos de carácter permanente, ni el 

reembolso del mismo genera fuente de fondos en virtud de que los mismos, ya habían sido 

percibidos oportunamente, y se habría dispuesto de ellos transitoriamente, dado que se 

encontraban ociosos. El hecho de disponer los fondos para la constitución de, por ejemplo, un 

plazo fijo, debe entenderse en su transitoriedad, y que a partir de la definición de gasto 

presupuestario (toda aplicación DEFINITIVA de recursos), no son un gasto, pero si una 

APLICACIÓN FINANCIERA. 

                             Que, los Criterios Prácticos de Aplicación al RAFAM Resolución 635 

aprobados por el Honorable Tribunal de Cuentas de fecha 04/12/2008 se define el 

procedimiento para la registración de los mismos; 

                             Que, atento a la disponibilidad transitoria de fondos en las Cuentas 

Bancarias Municipales se considera procedente efectuar la constitución de depósito a 

plazo fijo a 34 días por una suma total de pesos ciento veinticuatro millones trescientos 

ochenta y un mil setecientos setenta y cuatro con 65/100 ( $ 124.381.774,65 ); 



                                                                                          B.O.M. N° 453/2023 

 
6 

                              Que, pesos ciento veinticuatro millones trescientos ochenta  y un mil 

setecientos setenta y cuatro con 65/100 ( $ 124.381.774,65 ) fueron transferidos y se 

encuentran depositados en la cuenta bancaria 100236; 

Que, en virtud de lo expuesto, corresponde proceder al dictado del 

acto administrativo que respalde la constitución del  depósito a plazo fijo en el Banco de 

la Provincia de Buenos Aires; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 6769/58 y sus 

modificatorias, y el Decreto Provincial 2980/00; 

                          Por ello, 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 
DECRETA 

 

ARTÍCULO 1º. Constitúyanse un depósito a plazo fijo a 34 días, por pesos ciento 

veinticuatro millones trescientos ochenta y un mil setecientos setenta y cuatro con 

65/100 ( $ 124.381.774,65 ); 

ARTÍCULO 2º. Instrúyase a la Tesorería Municipal y a la Contaduría Municipal a realizar 

las actuaciones necesarias a fin de cumplimentar la constitución del plazo fijo. 

ARTÍCULO 3º. Créase en el Cálculo de Recursos el siguiente Rubro por pesos ciento 

veinticuatro millones trescientos ochenta y un mil setecientos setenta y cuatro con 

65/100 ( $ 124.381.774,65 ); 

 

35.     – Disminución de otros activos financieros 

2.       – De inversiones financieras 

01.00 – De inversiones financieras temporarias ( $ 124.381.774,65 ); 

 

 



                                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 453/2023 

7 

ARTÍCULO 4º. Créase en el Presupuesto General de Gastos en el siguiente programa 

la partida que a continuación se detalla por un total de pesos ( $ 124.381.774,65 ); 

 

Jurisdiccion: 1110153000 Secretaria de Hacienda 

Categoria Programatica: 01.00.00- Adm. de la Secretaria de Hacienda 

Fuente Financiamiento: 110- De Origen Municipal 

Partida de Gasto: 6.5.2.0- Incremento de Inversiones Financieras Temporarias: 

($124.381.774,65) 

 

ARTÍCULO 5º. El presente decreto será refrendado por la Secretaría de Hacienda y 

Secretaria Jefatura de Gabinete. 

ARTÍCULO 6º. Comuníquese, registrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Cra. Jimena Berardinelli.  

 

Decreto Nº1402 – 26 de septiembre de 2023- VISTO el expediente administrativo N.º 

4102-0417-A/2023 y; 

CONSIDERANDO: 

          Que el Sr. MARIANO LEONARDO RUBEN presidente de la 

“ASOCIACION CIVIL ASAMBLEA CRISTIANA EN GENERAL SARMIENTO” ha 

solicitado la exención del pago de las Tasas por Servicios Urbanos, de aquellas que se 

desprenden de esta y Tasas por Servicios Sanitarios. 

                           Que la Institución es propietaria de un inmueble designado 

catastralmente como: Circ. 1, Secc. F, Manz. 12, Parc. 9 y 31, que tributa en la Tasa por 

Servicios Urbanos y Tasa por Servicios Sanitarios Nº 8956 y 8974;   

 



                                                                                          B.O.M. N° 453/2023 

 
8 

Que a fs. 23 bis se encuentra el comprobante de inscripción donde 

la Secretaria de Culto- Dirección Nacional del Registro Nacional de Cultos certifica que 

la Asociación Civil Asamblea Cristiana en General Sarmiento se encuentra inscripta ante 

esta Dirección Nacional bajo el N°64; 

Que a fs. 23 ter se encuentra el decreto del día 30 de septiembre de 

2003 donde se reconoce a la Asociación Civil Asamblea Cristiana en General Sarmiento 

como Entidad de Bien Público; 

  Que lo peticionado está contemplado en el Art. 56, punto 2 inciso C 

de la Ordenanza Fiscal Nº4667/22, el cual establece que podrán acceder a un descuento 

del 100 % de las tasas por servicios urbanos y de aquellas que desprenden de ésta en 

el siguiente caso: Templos religiosos pertenecientes a cultos reconocidos por autoridad 

competentes y en el Art. 1 del decreto registrado bajo N°0491/23 convalidada por la 

Ordenanza N°4692/23 el cual establece que podrán acceder a un descuento del 100% 

de las tasas por servicios sanitarios, los contribuyentes enumerados taxativamente en 

los incisos a) al i) del apartado 2 del Art. 56 de la Ordenanza Fiscal vigente registrada 

bajo el N°4667/22; 

                           Que han tomado intervención de su competencia la Dirección de 

Ingresos Públicos, Secretaria de Jefatura de Gabinete y Asesoría Letrada;       

                               Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorias;     

                              Por ello, 

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

 

 

 



                                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 453/2023 

9 

ARTICULO 1º. Eximir por el período fiscal 2023 a la “ASOCIACION CIVIL ASAMBLEA 

CRISTIANA EN GENERAL SARMIENTO” en el pago de la Tasa por Servicios Urbanos, 

las derivadas de estas y Tasa por Servicios Sanitarios correspondiente al inmueble N.º 

8956 y 8974 denominado catastralmente como Circ. 1, Secc. F, Qta., Mza. 12, Parc. 9 

y 31, según lo establecido en la Ordenanza Fiscal Nº 4667/22 Art.  56 punto 2 inc. C y 

Art. 1 de la Ordenanza 4692/23); de acuerdo a lo actuado en el expediente N°4102-

0417-A/2023.        

ARTICULO 2º. Comuníquese a la Dirección de Ingresos Públicos a efectos de proceder 

de acuerdo a lo dispuesto en el presente Decreto y de notificar fehacientemente al 

solicitante entregando copia del presente. 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Ingresos 

Públicos y el Secretario de Jefatura de Gabinete. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. María Eugenia Zeleme. 

 

Decreto Nº1403 – 26 de septiembre de 2023- VISTO el expediente administrativo N.º 

4102-0600/2023 y; 

CONSIDERANDO: 

       Que el Sr. TORRES JORGE ALEJANDRO responsable del pago de 

las Tasas por Patentes correspondientes al rodado N.º 15429 con dominio KVN332, ha 

solicitado la eximición en lo que respecta al pago de las obligaciones fiscales de dicho 

rodado, por presentar su hijo/hija TORRES GIANINA ALEJANDRA una condición de 

discapacidad; 

Que de acuerdo al informe emitido por la Secretaria de Desarrollo 

Social a fs. 16 el vehículo es utilizado como medio de transporte para trasladar a su hija 

TORRES GIANINA ALEJANDRA; 

  Que lo peticionado está contemplado en el Art. 56, punto 3 inciso A 

de la Ordenanza Fiscal Nº4667/22, el cual establece que podrán acceder al beneficio 

de eximición de pago “Los soldados veteranos de la Guerra de Malvinas e integrantes 

del Cuerpo Activo de Bomberos Voluntarios del Partido de San Antonio de Areco que 

acrediten su condición de tal y las personas discapacitadas que obtengan el Certificado 



                                                                                          B.O.M. N° 453/2023 

 
10 

de Discapacidad determinado por el Ministerio de Salud de la Prov. de Buenos Aires 

(Ley N 

Que de acuerdo al informe emitido por la Dirección de Ingresos 

Públicos obrante a fs. 19 del presente expediente corresponde hacer lugar a lo solicitado 

a sabiendas de que se cumplen con los requisitos requeridos; 

                           Que han tomado intervención de su competencia la Dirección de 

Ingresos Públicos, Secretaria de Jefatura de Gabinete y Asesoría Let 

                               Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorias;     

                                Por ello, 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTICULO 1º. Otórguese la eximición solicitada por el Sr. TORRES JORGE 

ALEJANDRO en el pago de la Tasas por Patentes correspondientes al rodado N.º 15429 

con dominio KVN332, según lo establecido en la Ordenanza Fiscal N.º 4667/22 Art. 56 

punto 3, inc. A), desde el 03 de mayo de 2023 al 31 de diciembre de 2023 inclusive de 

acuerdo a lo actuado en expediente N.º 4102-0600/2023.   

ARTICULO 2º. Comuníquese a la Dirección de Ingresos Públicos a efectos de proceder 

de acuerdo a lo dispuesto en el presente Decreto y de notificar fehacientemente al 

solicitante entregando copia del presente. 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Ingresos 

Públicos y el Secretario de Jefatura de Gabinete. 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. María Eugenia Zeleme. 

 

 



                                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 453/2023 

11 

Decreto Nº1404 – 26 de septiembre de 2023- VISTO el expediente administrativo N.º 

4102-0468-I/2023 y; 

CONSIDERANDO: 

          Que el Sr. BENNARDI ANGEL GABRIEL en representación de la 

“IGLESIA NUEVA APOSTOLICA” ha solicitado la exención del pago de las Tasas por 

Servicios Urbanos de aquellas que se desprenden de esta y Tasas por Servicios 

Sanitarios correspondiente al inmueble N°2159 denominado catastralmente como: Circ. 

1, Secc. A, Qta., Mza. 83, Parc. 1 E. 

                           Que de acuerdo al informe emitido por la Dirección de Catastro y 

Obras Particulares obrantes a fs. 11 la propiedad del inmueble recae sobre la “IGLESIA 

NUEVA APOSTOLICA” (SUD AMERICANA); 

Que a fs. 8 se encuentra el certificado donde la Dirección Nacional 

del Registro Nacional de Cultos- Secretaria de Culto del Ministerio de Relaciones 

Exteriores, Comercio Internacional y Culto certifica que la Iglesia Nueva Apostólica (Sud 

Americana) se encuentra inscripta ante esta Dirección Nacional bajo el N°4 

  Que lo peticionado está contemplado en el Art. 56, punto 2 inciso C 

de la Ordenanza Fiscal Nº4667/22, el cual establece que podrán acceder a un descuento 

del 100 % de las tasas por servicios urbanos y de aquellas que desprenden de ésta en 

el siguiente caso: “Templos religiosos pertenecientes a cultos reconocidos por autoridad 

competentes”, y en el Art. 1 del decreto registrado bajo N°0491/23 convalidado por 

Ordenanza N°4692/23 el cual establece que podrán acceder a un descuento del 100% 

de las tasas por servicios sanitarios, los contribuyentes enumerados taxativamente en 

los incisos a) al i) del apartado 2 del Art. 56 de la Ordenanza Fiscal vigente registrada 

bajo el N°4667/22. 

                           Que han tomado intervención de su competencia la Dirección de 

Ingresos Públicos, Secretaria de Jefatura de Gabinete y Asesoría Letrada;      

                               Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorias;     

                                Por ello, 



                                                                                          B.O.M. N° 453/2023 

 
12 

               EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETO 

ARTICULO 1º. Exímase a la “IGLESIA NUEVA APOSTOLICA” en el pago de la Tasas 

por Servicios Urbanos de aquellas que se desprenden de esta y Tasas por Servicios 

Sanitarios correspondiente al inmueble N.º 2159 denominado catastralmente como Circ. 

1, Secc. A, Qta., Mza. 83, Parc. 1 E, según lo establecido en la Ordenanza Fiscal Nº 

4667/22 Art.  56 punto 2 inc. C y Art. 1 de la Ordenanza 4692/23); desde el 20 de abril 

de 2023 al 31 de diciembre de 2023 de acuerdo a lo actuado en el expediente N°4102-

0468-I/2023.        

ARTICULO 2º. Comuníquese a la Dirección de Ingresos Públicos a efectos de proceder 

de acuerdo a lo dispuesto en el presente Decreto y de notificar fehacientemente al 

solicita 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Ingresos 

Públicos y el Secretario de Jefatura de Gabinete. 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. María Eugenia Zeleme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 453/2023 

13 

Secretaría de Desarrollo y Producción 

 

Decreto Nº1401 – 26 de septiembre de 2023-  VISTO el expediente administrativo Nº 

4102-0754/2019 y 

CONSIDERANDO: 

Que el Sr. DE DOMINICIS, SEBASTIÁN C.U.I.T. N° 20-27317854-7 

ha solicitado la habilitación de un comercio dedicado a “ELABORACIÓN DE 

PRODUCTOS DE PANADERÍA”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaria de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con la Ordenanza Nº 3405/08 y 

su modificatoria Nº 3746/12 por lo que corresponde otorgar Habilitación Definitiva; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de un 

marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaria de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 108 

y sus modificatorias, 

Por ello,      

    

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 17 de agosto de 2023 la habilitación con carácter 

definitivo al comercio dedicado a “ELABORACIÓN DE PRODUCTOS DE PANADERÍA” 

(nombre de fantasía: Areco Migas) propiedad del Sr. DE DOMINICIS SEBASTIÁN 

C.U.I.T. N° 20-27317854-7 con domicilio comercial en calle Echeverría Nº 526 con 

Nomenclatura catastral: Circunscripción: I; Sección: A; Manzana: 1 BIS; Parcela: 13, de 

la localidad de San Antonio de Areco. 

 

 

 



                                                                                          B.O.M. N° 453/2023 

 
14 

 

ARTICULO 2º. Notifíquese fehacientemente al Sr. DE DOMINICIS, SEBASTIÁN por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo   y   Producción   entregando   el  certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena de 

aplicación de multa en caso contrario 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio, la 

Secretaria de Desarrollo y Producción y la Secretaria de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

Resolución Nº0158 – 27 de septiembre de 2023-VISTO el expediente administrativo N° 

4102-0945/2022, y 

CONSIDERANDO: 

                       Que el Municipio de San Antonio de Areco trabaja a favor del 

desarrollo productivo local, apoyando, potenciando y fortaleciendo los emprendimientos 

productivos incorporando al emprendedor al circuito formal de producción y 

comercialización para fortalecer su desarrollo;    

                                  Que la Sra. TROUSSEL ELINA, ha solicitado su incorporación en 

el registro de Pequeños Artesanos/Emprendedores”; 

                                  Que han tomado intervención de su competencia la Secretaría de 

Desarrollo y Producción, para dar cumplimiento con la ordenanza N° 4474/20;  

                                  Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 art. 108 

y sus modificatorias; 

                    Por ello,  

 



                                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 453/2023 

15 

LA SECRETARÍA DE DESARROLLO Y PRODUCCIÓN 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: Otórguese a partir del 08 de septiembre del 2023, el certificado de 

registro de Pequeños Artesanos/Emprendedores, dedicado a “ELABORACIÓN DE 

ARTÍCULOS DECORATIVOS” propiedad de la Sra. TROUSSEL, ELINA con domicilio 

en San Martin N° 210 con Nomenclatura Catastral C 1; S. b; M 106; P 15 b; de la 

localidad de San Antonio de Areco. 

ARTÍCULO 2°: El presente certificado de registro tiene un plazo de 365 (trescientos 

sesenta y cinco) días, debiendo a partir de ese momento, realizar el procedimiento 

adecuado para su renovación. 

ARTÍCULO 3°: Notifíquese fehacientemente a la Sra. Troussel Elina, por intermedio de 

la Secretaría de Desarrollo y Producción, entregando el certificado correspondiente el 

cual deberá ser plastificado y colocado en lugar visible. 

ARTÍCULO 4°: La presente Resolución será refrendada por la Secretaría de Desarrollo 

y Producción.  

ARTÍCULO 5°: Comuníquese, regístrese en el libro de Resoluciones, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Sra. Celina Perez Adamo. 

 

 

Resolución Nº0159– 26 de septiembre de 2023-VISTO el expediente administrativo 

N°4102-1018/2021, y 

CONSIDERANDO: 

                           Que la Sra. Fernández, Mercedes Margarita CUIT 20-26319531-1 ha 

solicitado la renovación en el registro de Pequeñas Unidades Productivas Alimenticias 

dedicado a “ELABORACIÓN DE PANIFICADOS”; 

                           Que han tomado intervención de su competencia la Secretaría de 

Desarrollo y Producción y la Dirección de Bromatología y Zoonosis para dar 

cumplimiento con la ordenanza N°4237/17; 



                                                                                          B.O.M. N° 453/2023 

 
16 

                           Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas 

por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley N°6769/58 art. 108 y sus 

modificatorias; 

                           Por ello,  

LA SECRETARIA DE DESARROLLO Y PRODUCCIÓN 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: Otórguese a partir del 15 de septiembre del 2023 el certificado de 

registro de Pequeñas Unidades Productivas Alimenticias dedicada a “ELABORACION 

DE PANIFICADOS” propiedad de la Sra. Fernández, Mercedes Margarita con dirección 

en calle Rivadavia 178, en San Antonio de Areco, provincia de Buenos Aires. 

ARTÍCULO 2°: El presente certificado de registro tiene un plazo de 365 (trescientos 

sesenta y cinco) días, debiendo a partir de ese momento, realizar el procedimiento 

adecuado para su renovación. 

ARTÍCULO 3°: La presente resolución será refrendada por la Dirección de Bromatología 

y Zoonosis y la Secretaría de Desarrollo y Producción. 

ARTÍCULO 4°: Notifíquese fehacientemente a la Sra. Fernández, Mercedes Margarita 

por intermedio de la Secretaría de Desarrollo y Producción entregando el certificado 

correspondiente el cual deberá ser plastificado y colocado en lugar visible. 

ARTÍCULO 5°: Comuníquese, regístrese en el libro de Resoluciones, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Sra. Celina Perez Adamo. Sr. Juan Manuel Monje. 

 

Resolución Nº0160 – 26 de septiembre de 2023-VISTO el expediente administrativo N° 

4102-0355/2020, y 

CONSIDERANDO: 

                                 Que el Sr. Pugliesse, Luciano Ezequiel CUIT 20-31426984-6 ha 

solicitado la renovación en el registro de Pequeñas Unidades Productivas Alimenticias 

dedicado a “Elaboración de alfajores y copitos de dulce de leche”; 

 



                                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 453/2023 

17 

                                 Que han tomado intervención de su competencia la Secretaría de 

Desarrollo y Producción y la Dirección de Bromatología y Zoonosis para dar 

cumplimiento con la ordenanza N° 4237/17; 

                                 Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 art. 108 

y sus modificatorias; 

                              Por ello,  

LA SECRETARIA DE DESARROLLO Y PRODUCCIÓN 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: Otórguese a partir del 07 de agosto del 2023 el certificado de registro de 

Pequeñas Unidades Productivas Alimenticias dedicada a “Elaboración de alfajores y 

copitos de dulce de leche” propiedad del Sr. Pugliesse, Luciano Ezequiel con dirección 

en Alsina 636, en San Antonio de Areco, provincia de Buenos Aires. 

ARTÍCULO 2°: El presente certificado de registro tiene un plazo de 365 (trescientos 

sesenta y cinco) días, debiendo a partir de ese momento, realizar el procedimiento 

adecuado para su renovación. 

ARTÍCULO 3°: La presente resolución será refrendada por la Dirección de Bromatología 

y Zoonosis y la Secretaría de Desarrollo y Producción. 

ARTÍCULO 4°: Notifíquese fehacientemente al Sr. Pugliesse, Luciano Ezequiel por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo y Producción entregando el certificado 

correspondiente el cual deberá ser plastificado y colocado en lugar visible. 

ARTÍCULO 5°: Comuníquese, regístrese en el libro de Resoluciones, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Sra. Celina Perez Adamo. Sr. Juan Manuel Monje. 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                          B.O.M. N° 453/2023 

 
18 

Secretaría de Turismo y Cultura 

 

Decreto Nº1410 – 26 de septiembre de 2023-VISTO: el Expediente Administrativo Nº 

4102-0963-P/2023, y; 

CONSIDERANDO:    

   Que, mediante Decreto N° 1190/23 cuya copia obra a fs. siete (7) 

del presente, y a solicitud del agente PEREZ GUSTAVO JAVIER Legajo Personal N° 

2809, quien se desempeña como personal profesional bajo la órbita de la Secretaría de 

Turismo y Cultura, le fue concedida una licencia sin goce de haberes a partir del 31 de 

julio y hasta el 30 de septiembre de 2023; 

   Que, a fs. nueve (9) el agente ut supra mencionado informa a la 

Dirección de Recursos Humanos, que se reincorpora a sus tareas habituales a partir del 

9 de agosto de 2023; 

   Que, ello se encuentra establecido por el Convenio Colectivo de 

Trabajo, convalidado mediante Ordenanza Municipal Nº 4265 promulgada por Decreto 

N° 1488 en su art. 137°, apartado “h”, el cual establece que a solicitud del agente podrá 

quedar suspendida y el trabajador deberá reintegrarse de forma inmediata; 

 Que, atento lo expuesto, corresponde dejar sin efecto la licencia 

sin goce de haberes, otorgada oportunamente mediante Decreto N° 1190/23; 

   Que, la Dirección de Recursos Humanos y la Asesoría Letrada 

toman la intervención de su competencia; 

   Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorias; 

           Por ello,  

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

 

ARTICULO 1º. Déjese sin efecto, a partir del 8 de agosto de 2023, la licencia sin goce 

de haberes otorgada mediante Decreto N° 1190/23, al agente PEREZ GUSTAVO 

JAVIER (MI. Nº 21.653.228; Legajo Personal N° 2809), quien se desempeña como 

personal profesional bajo la órbita de la Secretaría de Turismo y Cultura. 

 

 



                                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 453/2023 

19 

ARTICULO 2º. El presente Decreto, será refrendado por la Dirección                                            

de Recursos Humanos, la Secretaría de Turismo y Cultura y la Secretaría de Jefatura 

de Gabinete.    

 

ARTICULO 3º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Nora Lema.Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                          B.O.M. N° 453/2023 

 
20 

Secretaría de Educación y Deporte 

 

Decreto Nº1405 – 26 de septiembre de 2023- VISTO el Expediente Administrativo 

N°4102-0311/2022, y 

CONSIDERANDO:    

                      Que la docente LEDESMA, María Sol, solicita  licencia según 

artículo 114º f.1 del Decreto 688/93 de la Dirección General de Cultura y Educación de 

la Provincia de Buenos Aires; 

                                  Que en el artículo mencionado dice que el personal titular: se le 

concederá al agente hasta veinte (20) días corridos, continuos o alternados, por año 

calendario; 

                         Que según sistema de RAFAM, la docente hizo uso de siete (7) 

días de la licencia por familiar enfermo, que a fs. 73 se adjunta el certificado médico por 

tres (3) días restando diez (10) días con goce integro de haberes; 

                                     Que la docente se desempeña como preceptora titular en el 

turno tarde en el Jardín de Infantes Municipal “Cajita de Música”; 

                         Que es necesario cubrir el cargo para así poder continuar 

brindando el servicio a los niños que asisten al servicio educativo; 

                         Que la docente URQUIZA, María Leticia se encuentra inscripta 

en el listado oficial de ingreso a la docencia en la Secretaría de Educación y Deportes  

cumpliendo con los requisitos necesarios para cubrir dicha licencia; 

                         Que la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Hacienda, la Secretaría de Educación y Deportes y Asesoría Letrada han tomado 

conocimiento; 

                          Que dicha medida se dicta en uso a las atribuciones conferidas 

por el decreto Ley 6769/58 y sus modificatorias;                             

            Por ello,  

 

EL INTENDENTE  DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                      DECRETA: 

 

 



                                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 453/2023 

21 

ARTICULO 1º. Aceptase la licencia por familiar enfermo de la docente LEDESMA, 

MARÍA SOL (M.I. Nº 29.601.580, Legajo Personal Nº 9507), como preceptora titular 

turno tarde, a partir del 16 de agosto de 2023 hasta el 18 de agosto de 2023 inclusive 

en el Jardín de Infantes Municipal  “Cajita de Música”.  

 

ARTICULO 2º. Desígnese a la docente URQUIZA MARIA LETICIA (M.I Nº 31.229.555, 

Legajo Personal N°9812) como preceptora suplente turno tarde, a partir del 16 de agosto 

de 2023 hasta el 18 de agosto de 2023 inclusive en el Jardín de Infantes Municipal  

“Cajita de Música”.  

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Educación y Deportes y la Secretaria Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese, 

publíquese en el Boletín Oficial y archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Sandra Rezolino. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

Decreto Nº1406 – 26 de septiembre de 2023- VISTO el Expediente Administrativo N°4102-

0914/2023, y  

CONSIDERANDO:                                          

                                                Que la Profesor COBO, Lucas solicita licencia para 

nacimiento por hijo según articulo 144 e. 1 del Decreto 688/93 de la Dirección General 

de Cultura y Educación de la Provincia de Buenos Aires;   

                                                 Que el articulo e.1 menciona: Personal Masculino, 

Titular, Provisional y Suplente: estos últimos mientras dure su situación de revista como 

tales: se le concederá cinco (5) días hábiles con goce íntegro de haberes a partir del día 

del nacimiento;  

                                                  Que  a fs. siete (7) consta el certificado de nacimiento 

del hijo del profesor COBO, con fecha 02 de julio de 2023; 

                                              Que el profesor COBO, tiene 12 horas DS titular en la 

Escuela Secundaria Municipal “Manuel Belgrano” 

 



                                                                                          B.O.M. N° 453/2023 

 
22 

                                              Que es necesario cubrir las horas para así poder continuar 

brindando la atención a los alumnos que asisten al servicio educativo; 

                                             Que el profesor GOMEZ ROLDAN, Lucas se encuentra 

inscripto en el listado oficial de ingreso a la docencia en la Secretaría de Educación y 

Deportes y cumple con los requisitos necesarios para cubrir la licencia;  

                                              Que la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Hacienda, la Secretaría de Educación y Deportes y Asesoría Letrada han tomado 

conocimiento; 

                                              Que dicha medida se dicta en uso a las atribuciones 

conferidas por el decreto Ley 6769/58 y sus modificatorias,  

            Por ello,  

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

 

ARTICULO 1º. Aceptase la licencia al profesor COBO LUCAS (M.I Nº 31.229.547, 

Legajo Personal N° 9359) como profesor titular en 12 horas DS, desde el 03 de julio de 

2023 hasta el 07 de julio de 2023 inclusive en la Escuela Secundaria Municipal  “Manuel 

Belgrano”. 

 

ARTICULO 2º. Desígnese al  profesor GOMEZ ROLDAN LUCAS (M.I Nº37.053.531, 

Legajo Personal N°9870) como profesor suplente en 12 horas DS, desde el 03 de julio 

de 2023 hasta el 07 de julio de 2023 inclusive en la Escuela Secundaria Municipal  

“Manuel Belgrano”. 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Educación y Deportes y la Secretaría de Jefatura de 

Gabinete. 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 453/2023 

23 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese, 

publíquese en el Boletín Oficial y archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Sandra Rezolino. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

Decreto Nº1408 – 26 de septiembre de 2023- VISTO el Expediente Administrativo N°4102-

0488/2022, y  

CONSIDERANDO:                                 

                                               Que  la docente TIRAMONTI María Victoria solicita 

licencia por enfermedad según artículo 114º a.1 del Decreto 688/93 de la Dirección 

General de Cultura y Educación de la Provincia de Buenos Aires; 

                                              Que el citado artículo menciona la licencia Ordinaria por 

enfermedad: a.1.1). personal titular hasta ciento veinte (120) días corridos por año 

calendario en forma continua o alternada en las siguientes condiciones: 

a.1.1.1. Los primeros veinticinco (25) días con goce integro de haberes, a.1.1.2. Los 

treinta y cinco días (35) siguientes con el cincuenta por ciento de haberes. 

a.1.1.3.- Los sesenta (60) días restantes sin goce de haberes;    

                                                 Que a fs. sesenta y seis (66) se adjunta el certificado 

médico por quince (15) días desde el 15 de agosto de 2023 hasta el 29 de agosto de 

2023, restando diez (10) días con goce integro de haberes; 

                                               Que la docente se desempeña como preceptora titular 

jornada completa en el Jardín Maternal Municipal “Burbujitas” 

                                               Que es necesario cubrir el cargo para así poder continuar 

brindando la atención a los niños que asisten al servicio educativo; 

                                                 Que la docente CALDERON ARREDONDO, Evelyn 

Macarena se encuentra inscripta en el listado oficial de ingreso a la docencia en la 

Secretaría de Educación y Deportes y cumple con los requisitos necesarios para cubrir 

la licencia;  

                                                 Que la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Hacienda, la Secretaría de Educación y Deportes y Asesoría Letrada han tomado 

conocimiento; 



                                                                                          B.O.M. N° 453/2023 

 
24 

                                                  Que dicha medida se dicta en uso a las atribuciones 

conferidas por el decreto Ley 6769/58 y sus modificatorias,  

                                Por ello,  

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTICULO 1º. Acéptese la licencia por enfermedad a la docente TIRAMO NTI MARIA 

VICTORIA (M.I Nº 26.270.413, Legajo Personal N°9292) como preceptora titular jornada 

completa desde 15 de agosto de 2023 hasta el 29 de agosto de 2023 inclusive en el 

Jardín Maternal Municipal “Burbujitas”. 

 

ARTICULO 2º. Desígnese a la docente CALDERON ARREDONDO EVELYN 

MACARENA (M.I Nº 37.353.713, Legajo Personal N°2405) como preceptora suplente 

jornada completa, a partir del 15 de agosto de 2023 hasta el 29 de agosto de 2023 

inclusive, en el Jardín Maternal Municipal “Burbujitas”. 

 

ARTICULO 4º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Educación y Deportes y la Secretaría de Jefatura de 

Gabinete. 

 

ARTICULO 5º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese, 

publíquese en el Boletín Oficial y archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Sandra Rezolino. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

 

Decreto Nº1409 – 26 de septiembre de 2023- VISTO el Expediente Administrativo N°4102-

0127/2022, y  

CONSIDERANDO:                                 

                                               Que la docente LOPEZ, Macarena Valeria solicita licencia 

por enfermedad según artículo 114° a.1 del Decreto 688/93 de la Dirección General de 

Cultura y Educación de la Provincia de Buenos Aires; 

 



                                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 453/2023 

25 

                                               Que el citado artículo menciona la licencia Ordinaria por 

enfermedad: a.1.1). personal titular hasta ciento veinte (120) días corridos por año 

calendario en forma continua o alternada en las siguientes condiciones: 

a.1.1.1. Los primeros veinticinco (25) días con goce integro de haberes, a.1.1.2. Los 

treinta y cinco días (35) siguientes con el cincuenta por ciento de haberes. 

a.1.1.3.- Los sesenta (60) días restantes sin goce de haberes;    

                                                Que la docente solicita la licencia desde el 01 de agosto 

hasta el 05 de agosto del corriente año;  

                                              Que a fs. cuarenta y tres (43) la docente LOPEZ, presenta 

certificado médico por cinco (5) días, restando veinte (20) con goce integro de haberes; 

                                                Que la docente, se desempeña como maestra de sala en 

el turno tarde en el Jardín Maternal Municipal “Garabato”                                

                                  Que es necesario cubrir el cargo para así poder continuar 

brindando la atención a los niños que asisten al servicio educativo; 

                                  Que la docente PUNTE Valentina se encuentra inscripta en el 

listado oficial de ingreso a la docencia en la Secretaría de Educación y Deportes y 

cumple con los requisitos necesarios para cubrir la licencia;  

                                 Que la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Hacienda, la Secretaría de Educación y Deportes y Asesoría Letrada han tomado 

conocimiento; 

                              Que dicha medida se dicta en uso a las atribuciones conferidas por 

el decreto Ley 6769/58 y sus modificatorias,  

            Por ello,  

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

 

 

 



                                                                                          B.O.M. N° 453/2023 

 
26 

ARTICULO 1º. Aceptase la licencia por enfermedad ordinaria a la docente LOPEZ 

MACARENA VALERIA (M.I Nº 40.225.347, Legajo Personal N°9760) como maestra de 

sala  titular en el turno tarde desde el 01 de agosto de 2023 hasta el 05 de agosto de 

2023 inclusive en el Jardín Maternal Municipal “Garabato”. 

 

ARTICULO 2º. Desígnese a la docente  PUNTE VALENTINA (M.I Nº 41.545.669, Legajo 

Personal N°9872) como maestra de sala suplente en el turno tarde, a partir del 01 de 

agosto de 2023 hasta el 05 de agosto de 2023 inclusive, en el Jardín Maternal Municipal 

“Garabato”. 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Educación y Deportes y la Secretaría Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese, 

publíquese en el Boletín Oficial y archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Sandra Rezolino. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 453/2023 

27 

Secretaría de Desarrollo Social 

 

Decreto Nº1400 – 26 de septiembre de 2023- VISTO Las actuaciones obrantes en el 

expediente administrativo Nº 4102-0757/2023, y 

CONSIDERANDO: 

Que la Secretaría de Desarrollo Social y la Coordinación de Tercera 

Edad, Discapacidad y Diversidad en el marco del Convenio entre la Municipalidad de 

San Antonio de Areco y el Ministerio de Salud de la Ciudad de Buenos Aires se llevara 

a cabo el “Taller de Adultos Mayores en movimiento”; 

Que los oradores de la charla serán los agentes: Maximiliano 

Gómez, Emanuel Pacheco y Jexia González perteneciente a la Dirección de Genero de 

la Ciudad Amigable, Sub Secretaria de personas Mayores, Secretaria de Bienestar 

Integral, Ministerio de Salud, Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires, a realizarse el 5 

de septiembre de 2023.  

Que la Secretaria de Desarrollo Social articula actividades e 

iniciativas como política de integración con adultos mayores;   

Que la Secretaría de Hacienda autoriza el gasto solicitado, por la 

suma total de pesos dieciséis mil ($16.000,00.-) que consta a fs. 97/98;                                   

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por el Decreto Ley N° 6769/58 y sus modificatorios; 

Por ello, 

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

 

 



                                                                                          B.O.M. N° 453/2023 

 
28 

ARTICULO 1º. Convalidese la Orden de Compra N° 2968 de fecha 4 de septiembre de 

2023 al Provedor 2012 – STEFANI, Carlos Adolfo, la  suma   de pesos dieciséis mil 

($16.000,00.-) que comprende el servicio de remis para el trasladar de tres agentes: 

Maximiliano Gómez, Emanuel Pacheco y Jexia González perteneciente a la Dirección 

de Genero de la Ciudad Amigable, Sub Secretaria de personas Mayores, Secretaria de 

Bienestar Integral, Ministerio de Salud, Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires, según 

la solicitud de Gastos N° 1-4037/2023.   

             

ARTICULO 2º. El gasto que demande el cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 

anterior, deberá tener la siguiente imputación: 

Jurisdicción: 1110155000 – Secretaría de Desarrollo Social 

Fuente de Financiamiento: 110 – Tesoro Municipal. 

Categoría Programática: 16.00.00 – Programa de Fortalecimiento social 

Partida: 3.5.9.0. – Servicio de remis. 

 

ARTICULO 3°. El presente decreto será refrendado por la Secretaría de Desarrollo 

Social y la Secretaria de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4°. Comuníquese, publíquese en el boletín Oficial, regístrese en el libro de 

Decretos y oportunamente archívese 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Dra. Carla D´Alesandro.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 453/2023 

29 

 Contratos y Convenios 
 

 Contrato de Cobro de la Tasa de Alumbrado Público – 16 de Febrero de 2023 - Entre la 

Municipalidad de San Antonio de Areco y la COOPERATIVA DE OBRAS Y SERVICIOS 

PÚBLICOS VILLA LÍA LIMITADA   el municipio autoriza al prestador a incluir en las facturas 

emitidas a partir del 1° de Enero de 2023 y a percibir y a recibir en su representación, la tasa por 

la prestación del servicio de alumbrado público en el cuadro tarifario vigente que tenga establecido 

el prestador y según detalle en Exp. Nº 4102-0491/2021,  

 Duración : 12 meses , desde 01 de Enero  de 2023  hasta 31 de diciembre de 2023 

 

 

 Contrato de Mantenimiento – 16 de Febrero de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio de 

Areco y la COOPERATIVA DE OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS VILLA LÍA LIMITADA   esta 

toma a su cargo el matenimiento de las instalaciones de Alumbrado público Municipal de la zona 

urbana de la localidad de Villa Lía de la luminarias ubicadas sobre ruta Provincial N° 41 y ruta 

Provincial N° 31 y en el camino de entrada al parque Industrial sobre Ruta Provincial N° 41 y acceso 

a la Localidad de Villa Lía   y según detalle en Exp. Nº 4102-0491/2021,  

 Duración : 12 meses , desde 01 de Enero  de 2023  hasta 31 de diciembre de 2023 

 

 

 Contrato Ampliación de Alumbrado Público – 16 de Febrero de 2023 - Entre la Municipalidad 

de San Antonio de Areco y la COOPERATIVA DE OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS VILLA LÍA 

LIMITADA   esta toma a su cargo la ampliación de las instalaciones de Alumbrado Público 

Municipal de la zona urbana de la Localidad de Villa Lía y según detalle en Exp. Nº 4102-

0491/2021,  

 Duración : 12 meses , desde 01 de Enero  de 2023  hasta 31 de diciembre de 2023 

 

 

 Contrato de servicio – 07 de septiembre de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio de 

Areco y el Sr. PAGANI, JOSÉ LUIS  quien se compromete a llevar a cabo charlas y demostraciones 

sobre las principales tareas del paisano, sus usos y costumbres, el medio ambiente y el ganado 

vacuno y yeguarizo que habita en el Parque Criollo  y según detalle en Exp. Nº 4102-0338/22,  

 Duración : 04 meses , desde 01 de septiembre  de 2023  hasta 31 de diciembre de 2023 

 

 

 

 

 



                                                                                          B.O.M. N° 453/2023 

 
30 

 

EDICTO  

 

Atento al Programa de Regularización Dominial, según Ordenanza N°3796/13 que 

está llevando a cabo la Dirección de Hábitat, solicito se publique edicto por tres 

días consecutivos, con el siguiente texto: 

 “SAN ANTONIO DE ARECO. En el marco del Programa de Regularización 

Dominial, Ordenanza N°3796/13, la Municipalidad de San Antonio de Areco 

emplaza a presentarse, por el plazo de 3 (tres) días, a todos aquellos que 

pretendan hacer valer sus derechos sobre los inmuebles que a continuación 

se detallan, de la localidad de Duggan, por encontrarse los mismos en 

condiciones de ser adquiridos por prescripción administrativa: 

 Circunscripción V, Sección A, Manzana 9, Parcelas 4 y 5   

 Circunscripción V, Sección A, Manzana 10, Parcela 4  

 Circunscripción V, Sección A, Manzana 14, Parcelas 1a, 1b y 20  
 Circunscripción V, Sección A, Manzana 17, Parcela 7  

 Circunscripción V, Sección A, Manzana 22, Parcelas 13 y 14  

 Circunscripción V, Sección A, Manzana 23, Parcelas 1, y 20 a 24  

 Circunscripción V, Sección A, Manzana 23, Parcelaa 6 a 11  

 Circunscripción V, Sección A, Manzana 23, Parcelas 12 y 13 
 Circunscripción V, Sección A, Manzana 23, Parcelas 14 a 19 

 Circunscripción V, Sección A, Manzana 25, Parcelas 12 y 13  

 Circunscripción V, Sección A, Manzana 28, Parcela 3  

 Circunscripción V, Sección A, Manzana 29, Parcelas 9 a 14  

 Circunscripción V, Sección A, Manzana 37, Parcela 13  
 Circunscripción V, Sección A, Manzana 38, Parcela 13  

 Circunscripción V, Sección A, Manzana 48, Parcela 21 

                                                   

                                                                                                                                                        

DIRECCIÓN DE HÁBITAT 

                          Maria Heredia 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 453/2023 

31 

 

                          Concejo Deliberante 

                              Ordenanzas                                                                

REGISTRADA BAJO EL Nº4.728/2023-13 de septiembre de 2023 

VISTO: El Decreto-Ley 9388/79 que regula el Registro de Entidades de Bien Público, y la 
Ordenanza N° 4211/17 Creación Registro Entidades de Bien Público, y 

CONSIDERANDO: Que, la citada Ordenanza reglamenta la promoción de Instituciones y 
Entidades Sociales, Culturales, Deportivas y Mutualistas;Que, dentro del Partido de San Antonio 
de Areco, tienen asiento diversas Instituciones que desarrollan actividades sociales en pos del 
bien común; Que, esas Instituciones mediante tareas de tipos sociales, culturales, deportivos, 
educativos y otras prestan servicios a la población en general;  Que, agrupan a un sector 
importante de vecinos que con gran altruismo y sin motivaciones de lucro, procuran el bienestar 
general; Que, esas Entidades son asociaciones privadas de carácter civil;Que, es tarea noble del 
Municipio, fomentar la creación, el desarrollo y funcionamiento de tales Instituciones, que 
inclusive coadyuvan en la función de gobierno mediante las actividades que desarrollan;Que, el 
Artículo 40º de la L.O.M. define “Se podrá establecer un régimen de exenciones parciales o 
totales, de tributos municipales, las que serán de carácter general y tendrán vigencia en el 
ejercicio correspondiente al de la fecha en que se dicta la medida, siempre que no resulten 
incompatibles con los beneficios otorgados en el orden provincial”;Por ello, el Concejo 
Deliberante de San Antonio de Areco, resuelve sancionar la siguiente:                                                        

                                                          ORDENANZA 

 

Artículo 1º: Créase   el  Registro  Municipal  de  Entidades  de  Bien  Público, el que dependerá 
directamente de la Asesoría Letrada del Municipio de San Antonio de Areco.  

Artículo 2º: A  los fines  de la presente es  Entidad  de Bien Público, toda Institución con domicilio 
en el Partido de San Antonio de Areco, tenga Personería Jurídica o no, que tenga por objeto 
principal el bien común y desarrolle sin fines de lucro actividades tendientes a su prosecución y 
cumpla con los requisitos establecidos en el siguiente Artículo 



                                                                                          B.O.M. N° 453/2023 

 
32 

Artículo 3º: Las Entidades de Bien Público deben reunir los siguientes requisitos:  

a) Tener domicilio legal dentro del Partido de San Antonio de Areco; 
b) Su objeto debe ser el bien común; 
c) No pueden perseguir bajo ninguna forma fines de lucro;  
d) Deben desarrollar actividades sociales, deportivas, educativas, culturales, 

benéficas o cualesquiera otras vinculadas a la prosecución de su objeto; 
e) No podrá realizar las actividades del inc. d) en forma conjunta con otras actividades 

con fines de lucro; 
f) Su objeto social no podrá ser restringido sólo a sus asociados.  

 
Artículo 4º: A los fines de la inscripción en el Registro del artículo 1º, las Instituciones  deberán 
presentarse ante la Asesoría Letrada del Municipio por solicitud suscripta por Presidente y 
Secretario del órgano directivo y acreditar los siguientes recaudos: 

a) Copia autenticada del Estatuto y Acta constitutiva de la Entidad; 
b) Acreditar el funcionamiento de la Entidad en el año inmediato anterior a la solicitud 

de ser reconocida como Entidad de Bien Público; 
c) Copia autenticada de la Resolución dictada por la Autoridad de Aplicación donde se 

reconoce a la Entidad con el carácter de Persona Jurídica, si correspondiese, 
d) Copia autenticada del Acta de elección de Autoridades, 
e) Copia autenticada del último balance aprobado, conjuntamente con constancia de 

presentación ante la Dirección de Personas Jurídicas de la Provincia de Buenos Aires 
y/o el Instituto Nacional de Asociativismo y Economía Social y/u organismo que en 
el futuro lo sustituyese, si correspondiese. 

f) Copia de Constancia de Registro de Culto otorgada por la Cancillería o autoridad 
nacional con competencia en la materia, 

g) Copia de Acuerdo de Convivencia de la Institución, en un todo de acuerdo al Anexo 
I. (Las Instituciones tendrán el plazo de un año para generar y presentar el presente 
a partir de la vigencia de la presente Ordenanza, pudiendo extender el 
Departamento Ejecutivo por un plazo no superior a 6 meses, ante la petición de la 
entidad justificando su situación), 

h) Para actualizaciones o próximas presentaciones, si no existieran modificaciones en 
el Estatuto y/o Acuerdo de Convivencia, se deberá hacer constar dicha situación en 
la nota de petición, evitando presentarlo nuevamente.- 

Artículo 5º: Las Instituciones que cumplan con lo dispuesto en los artículos N° 2,3 y 4, serán 
declaradas por Decreto del Departamento Ejecutivo como Entidad/es de Bien Público y 
automáticamente inscriptas en el Registro creado a tal efecto, e informando al Concejo 
Deliberante. 

Artículo 6º: Las  Instituciones  inscriptas  como  Entidades  de  Bien  Público,   deberán presentar 
anualmente a la Asesoría Letrada del Municipio y dentro de los noventa días de aprobado, copia 
auténtica de la nómina de autoridades vigentes, de su memoria, balance y estado de resultados. 
En caso de incumplimiento a lo dispuesto precedentemente, la Declaración de Entidad de Bien 
Público caduca en forma automática y la interesada no podrá solicitar nuevamente su 
declaración y reinscripción hasta pasado seis meses desde el día en que se produjo la baja del 
Registro. 



                                                                                                                                                     
 B.O.M. N° 453/2023 

33 

Artículo 7º :   Las  Entidades  de  Bien  Público  podrán  ser  incluidas  en  el  régimen de 
subvenciones que para cada ejercicio determine la Municipalidad de San Antonio de Areco y 
podrán ser eximidas de las obligaciones tributarias que les pudiese corresponder, de acuerdo a 
la Ordenanza Fiscal tributaria vigente. 

Artículo  8º: Encomiéndese al Departamento Ejecutivo la tarea de cursar invitaciones a todas las 
Instituciones del Partido de San Antonio de Areco a los fines de su declaración e inscripción como 
Entidades de Bien Público. 

Artículo 9º: La   Municipalidad   de   San  Antonio  de  Areco  facilitará gratuitamente los servicios 
de los profesionales y/o técnicos que se desempeñen en la Comuna, que sean requeridos por 
las Entidades de Bien Público para la realización de trámites que conlleven para éstas Entidades 
la obtención de su personería jurídica, en los casos en que sean solicitados por las entidades.  

Artículo 10º: Todas las Entidades que hubieran sido reconocidas e inscriptas de conformidad a 
las disposiciones de la presente Ordenanza, tendrán los siguientes derechos: 

a)   Podrán actuar y ejercer, por medio de sus Autoridades, la representación de 
la Entidad a que pertenecieran en todo asunto que hiciera necesario para la 
defensa de los fines de su existencia o afectara la protección o 
desenvolvimiento de los intereses comunales, sin otro requisito que acreditar 
su inscripción en el Registro. 

b)  Gozar del beneficio de exención del pago de los derechos establecidos en la 
Ordenanza Fiscal, referente a los bailes, cines o funciones teatrales. 

 

Artículo 11º: Las Entidades de Bien Público podrán recibir ayuda estatal a través de la  Nación, 
Provincia o de las Municipalidades, para el cumplimiento de los fines de las mismas. En los casos 
en que la ayuda fuera solicitada, el funcionario que autorice su otorgamiento deberá verificar, 
bajo su responsabilidad personal, que la Entidad peticionante cumple las actividades de bien 
común al momento de presentar la solicitud. 

Artículo 12º: Derogase la Ordenanza Nº 4.211/17. 

Artículo 13º: De forma.-  

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                          B.O.M. N° 453/2023 

 
34 

                                                             ANEXO I. 

Los Acuerdos de Convivencia son una herramienta esencial para garantizar una convivencia 
pacífica y armónica en Instituciones de la sociedad civil, entre ellos clubes sociales y deportivos, 
asociaciones en general, fundaciones, etc. Estos acuerdos se establecen para propiciar que todas 
las personas que forman parte de la misma respeten esas normas generadas en un ámbito 
democrático, basada en los principios y valores que sustentan la misma. Esas definiciones 
permiten o inducen a crear un ambiente de respeto mutuo, cooperación y colaboración entre 
todos los integrantes.  

Hace más de una década que las Instituciones educativas de la provincia de Buenos Aires 
cuentan con acuerdos institucionales de convivencia, lo cual se constituye en una herramienta 
conocida, varias generaciones de ya adultos, que incluso en algunos casos integran la 
conducción de organizaciones, o están próximo a hacerlo, han tenido la vivencia de su existencia 
durante su escolaridad. 

 

El para qué del acuerdo de convivencia es asegurar que todos los miembros de la institución se 
sientan seguros y cómodos en el ambiente que les rodea. Estos acuerdos establecen límites 
claros de comportamiento que son aceptables y que no lo son, lo que reduce el riesgo de 
conflictos y malentendidos entre los miembros de la institución. Además, los acuerdos de 
convivencia también fomentan la cooperación y el trabajo en equipo, lo que es esencial en 
cualquier organización. 

                                   ESTRUCTURA POSIBLE DE LOS ACUERDOS 

 

a) Presentación. Mensaje del máximo órgano de conducción (comisión directiva, consejo de 
administración, etc.) dirigido a todos los integrantes de la organización. 

b) Diagnostico participativo de la convivencia en la institución/organización. 
c) Fundamentos-valores y objetivos. 
d) Descripción del proceso de elaboración. 
e) Acuerdos alcanzados por la institución/organización para una convivencia institucional 

democrática, participativa y justa. 
f) Sanciones reparadoras a aplicarse en caso de transgresiones. 
g) Previsión de las instancias de revisión de los Acuerdos. 


